



Bulletin Officiel

N° 3578

Jeudi 15 Avril 2010

— 15^{ème} ANNEE — ISSN 0330-7174

SOMMAIRE

COMMUNIQUE DU CMF

RAPPEL AUX SOCIETES ADMISES A LA COTE DE LA BOURSE 2
RELATIF A LA PUBLICATION DES INDICATEURS D'ACTIVITE RELATIFS
AU 1ER TRIMESTRE DE L'EXERCICE COMPTABLE 2010

AVIS DES SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE ELECTROSTAR 3

SOCIETE TUNISIENNE D'ENTREPRISES DE TELECOMMUNICATIONS 4
-SO.T.E.TEL-

COURBE DES TAUX 5

VALEURS LIQUIDATIVES DES TITRES OPCVM 6

COMMUNIQUE DU CMF

**RAPPEL AUX SOCIETES ADMISES
A LA COTE DE LA BOURSE**

Le Conseil du Marché Financier rappelle aux sociétés admises à la cote de la Bourse qu'en vertu des dispositions de l'article 21 de la loi n°94-117 du 14 novembre 1994 portant réorganisation du marché financier , elles sont tenues, de déposer, au conseil du marché financier et à la bourse des valeurs mobilières de Tunis, ou de leur adresser des indicateurs d'activité fixés selon les secteurs, par règlement du conseil du marché financier, et ce, au plus tard vingt jours après la fin de chaque trimestre de l'exercice comptable.

Lesdites sociétés doivent procéder à la publication desdits indicateurs trimestriels au bulletin officiel du conseil du marché financier et dans un quotidien paraissant à Tunis.

Ces indicateurs doivent être établis conformément aux dispositions de l'article 44 bis du règlement du CMF relatif à l'appel public à l'épargne et aux indicateurs fixés par secteur à l'annexe 11 de ce même règlement.

Les sociétés concernées doivent prendre les dispositions nécessaires à l'effet de respecter les obligations sus-indiquées en communiquant et publiant leurs indicateurs d'activité relatifs au 1^{er} trimestre de l'exercice comptable 2010, au plus tard le 20 avril 2010.

AVIS DES SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

ELECTROSTAR

Siège social : Boulevard de l'environnement Route de Naâssen 2013 -

La Société ELECTROSTAR publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 1^{er} trimestre 2010.

(en TND)

Indicateurs	1er Trimestre		Variation	Cumul du 01.01 AU 31.12		
	31/03/2009	31/03/2010		2008	2009	Variation
Chiffre d'Affaires H.T	6 361 822	6 429 759	1%	68 342 713	66 637 974	-2%
Production	8 235 628	6 389 524	-22%	69 017 983	64 739 441	-6%
Investissements	125 555	121 199	-3%	388 870	939 431	142%
Engagements bancaires dont:	71 759 971	55 728 877	-22%	62 248 162	49 649 309	-20%
Engagements par signature	30 149 876	22 576 417	-25%	22 241 301	11 716 489	-47%
Crédit moyen terme	6 262 500	4 598 214	-27%	6 678 571	5 014 286	-25%
Escompte commercial et avance sur factures	19 648 188	16 334 761	-17%	21 661 910	22 443 654	4%

Il est à préciser que ces indicateurs ont été calculés selon les formules suivantes :

- Production du trimestre = chiffre d'affaires +stock final du trimestre –stock initial (stock au 31 décembre)
- Engagements bancaires = Crédit par caisse+Financement des stocks +Escompte commercial+Engagements par signature+Financements en devises + Crédit à Moyen Terme

L'analyse de l'évolution de ces indicateurs suscite les principaux commentaires suivants :

- **Sur le plan de l'exploitation :**
 - Une légère augmentation du chiffre d'affaires de 1% entre le premier trimestre 2009 et le premier trimestre 2010
 - Une baisse de la production de -22% liée principalement à l'augmentation des achats de marchandises (comptabilisés en tant qu'achats consommés). Cette augmentation est expliquée principalement par le passage de la société ELECTROSTAR en entreprise multimarques représentant plusieurs marques internationales (LG, ELECTROLUX, ARISTON,..) et achetant divers produits finis non fabriqués par l'entreprise mais qualifiés de complément de gamme.
- **Sur le plan des engagements bancaires :**
 - Une baisse très significative des engagements bancaires de -16.031.094 TND ou -22%. Ceci étant, il y a lieu de noter que :
 - L'encours de crédits à moyen terme a accusé une baisse de -1.664.286 TND ou -27%, et ce suite au remboursement normal du principal des crédits.
 - Une baisse des crédits de trésorerie de -22% en passant de 15.699.407 TND en 2009 à 12.219.485 TND en 2010 (-3.479.922 TND), et ce malgré le remboursement des crédits.
 - Une baisse des engagements par signature de -25% liée au changement de la stratégie d'ELECTROSTAR et le passage à une entreprise multimarques diversifiant ses sources d'achat et ses moyens de paiement.
 - Une importante baisse de l'encours d'escompte commercial et avances sur factures de -17% grâce à une meilleure gestion du compte client.
- **Sur le plan des investissements :**

La réalisation d'investissements de maintien pour 121.199TND durant le premier trimestre 2010.

AVIS DES SOCIETES (suite)

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE TUNISIENNE D'ENTREPRISES DE TELECOMMUNICATIONS

- SOTETEL -

Siège social : Rue des entrepreneurs Z.I Charguia II, BP 640 - 1080 Tunis -

La Société Tunisienne d'Entreprises de Télécommunications - SOTETEL - publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 1^{er} trimestre 2010.

Designation	1 ^{er} Trimestre				ANNEE 2009
	2009	2010	Var	Δ en %	
Produits d'exploitation	8 312	8 463	151	2%	32 671
Ventes, travaux & services	7 228	8 173	946	13%	31 483
- RESEAUX LOCAUX D'ABONNES *	1 944	2 057	114	6%	6 799
- COMMUNICATIONS D'ENTREPRISES	844	880	36	4%	4 448
- TRANSMISSION	3 344	3 170	- 174	-5%	12 318
- RESEAUX MOBILES	898	1 440	542	60%	6 461
- COMMUTATION	198	625	427	216%	1 457
Autres produits d'exploitations *	1 084	289	- 795	-73%	1 188
Charges d'exploitation	8 809	7 715	-1 095	-12%	33 780
Achats consommés	5 039	4 152	- 887	-18%	19 001
Services extérieurs*	724	485	- 239	-33%	2 466
Charges du personnel	2 715	2 545	- 170	-6%	10 186
Dotation aux Amort & aux Prov *	166	422	255	153%	1 217
Autres charges d'exploitation	165	111	- 54	-33%	910
Resultat d'exploitation	-498	748	1 246	250%	-1 109
PRODUITS FINANCIERS	195	7	- 188	-96%	302
CHARGES FINANCIERES	79	64	- 15	-19%	325
Autres Gains Ordinaires *	424	3	- 421	-99%	1 903
Autres Pertes Ordinaires		133	133		
Resultat des activités Ordinaires	42	561	519		771

(*) Données retraitées pour les besoins de comparabilité entre les périodes, conforme au regroupement des états financiers définitifs 2009 ;

Commentaires :

L'activité du premier Trimestre 2010 a été marquée par :

- Un accroissement du chiffre d'affaires de **+13%** Versus T1 2009, passant de **7 228 mD** à **8 173 mD**;
- Un accroissement des produits d'exploitation **+2%** Versus T1 2009 ;
- Une maîtrise des charges d'exploitation **-12%** Versus T1 2009, en dépit de l'accroissement du niveau d'activité de **+ 13%** :
 - **-18%** des Achats consommés;
 - **-6%** des charges du personnel;
 - **-33%** des autres charges d'exploitation;
- Un résultat d'exploitation bénéficiaire de **748 mD (9% du CA)**, **+250%** Vs Q1 2009 (un déficit d'exploitation **498 mD; -7%** du CA).
- Un résultat des activités ordinaires avant Impôts bénéficiaire de **561 mD (6,9% du CA)**, Vs Q1 2009 **42 mD (0,6% du CA)**, en harmonie avec le Business Plan.

AVIS

COURBE DES TAUX DU 15 AVRIL 2010

Code ISIN	Taux du marché monétaire et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication) ^[1]	Taux interpolé	Valeur (pied de coupon)
	Taux moyen mensuel du marché monétaire	4,289%		
TN0008002354	BTCT 52 SEMAINES 11/05/2010		4,294%	
TN0008002362	BTCT 52 SEMAINES 08/07/2010		4,305%	
TN0008002370	BTCT 52 SEMAINES 10/08/2010		4,311%	
TN0008002388	BTCT 52 SEMAINES 07/09/2010		4,316%	
TN0008002396	BTC 52 SEMAINES 12/10/2010		4,323%	
TN0008002404	BTC 52 SEMAINES 16/11/2010		4,330%	
TN0008002420	BTC 52 SEMAINES 18/01/2011		4,342%	
TN0008002438	BTC 52 SEMAINES 01/03/2011		4,350%	
TN0008002446	BTC 52 SEMAINES 05/04/2011	4,356%		
TN0008000283	BTA 2 ans "4,3% août 2011"		4,378%	998,834
TN0008000192	BTA 6 ans "6% 15 mars 2012"		4,418%	1 028,116
TN0008000259	BTA 4 ans "5% mars 2013"	4,482%		1 013,607
TN0008000200	BTA 7 ans "6,1% 11 octobre 2013"		4,538%	1 048,951
TN0008000143	BTA 10 ans " 7,5% 14 Avril 2014 "		4,586%	1 104,143
TN0008000127	BTA 12 ans " 8,25% 9 juillet 2014 "		4,608%	1 136,750
TN0008000184	BTA 10 ans " 7% 9 février 2015"		4,664%	1 098,477
TN0008000267	BTA 7 ans " 5,25% mars 2016"	4,767%		1 024,024
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016		4,853%	
TN0008000234	BTA 10 ans "6,75% 11 juillet 2017"		4,963%	1 105,937
TN0008000242	BTZc 10 décembre 2018		5,171%	
TN0008000275	BTA 10 ans " 5,5% mars 2019"	5,208%		1 020,026
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"		5,673%	1 104,637

^[1] L'adjudication en question ne doit pas être vieille de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :

- Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,
- Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

